一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

1

開催日時 令和6年12月11日（水）19:00～21:45

開催場所 WEＢ（ＺＯＯＭ）

会議名 令和6年度第６回理事会

出席者

西田裕希、中瀬浩司、明間順子、鍵野将平、藤田康平、桐竹真由美、杉谷武人

見形紘子、藤田純、小島徹也、岩橋佑介、鈴木浩之、石山宏美、湯川喜裕、後呂智成（以上、理事）

桐竹清文（以上、監事）

欠席者 沖野千絵（以上、監事）

定刻において議長より開会が宣言され、本理事会は理事15名の出席があり、

定款第31条における過半数の定足数を満たし、適法に成立している旨が報告された。

議　長 西田裕希 書　記 明間順子

議事概要

議題1　報告事項
　　 １．会長報告

　・よんぱち報報告
　・近畿作業療法士連絡協議会役員会議の報告

　　　2．事務局・各部事業報告（10月～11月）および事業計画（12月～1月)

議題２　令和7年度重点項目について

議題３　令和7年度事業計画について

議題４　検討事項
　1．地域リハビリテーション担当者会議について

（地域支援事業推進委員会より）
　2．研修会運営における質問（見形理事より）
　　　　　1）画面のON・OFFの対応
　　　　　2）参加者名の表示方法と対応
　3.　卒業生に対する県士会からの表彰の依頼

議題５　その他

広報部　事業報告確認（10月・11月）

報告事項

１．会長より

　　　よんぱちの報告

　　　　5歳児健診についての報告
　　　　　→各士会にて今後情報収集をしていく

一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

2

　　　　〇組織率対策委員会より
　　　　　・学生や養成校教員へのアンケートの報告
　　　　　・職域との連携・体制づくりについて

　　　近畿作業療法士連絡協議会
　　　　　→次年度　近畿作業療法学会　R6.6.1(日）

2．事務局・各部・委員会事業報告（10月～11月）

　事務局　〇令和6年度正会員　新入会者34名、既正会員数478名、準会員2名　合計514名

　　休会員14名
　　令和6年度退会者：5名
　　（退会理由：1名；メリットを感じないため、2名；日本OT協会退会のため、
　　　　　　　　1名；一身上の都合により、1名；県外への転出）

　〇財務部：年会費未納者；5名

　〇福利厚生部：とくになし

学術部　〇県学会：会議開催

　　　　　・第21回和歌山県作業療法学会

　　　　　　開催日：令和6年12月1日(日)　会場：きびドーム

　　　　　　当日参加者：92名（申込者105名）

　　　　〇MTDLP：
　　　　　・作業を知ると作業療法が豊かになる研修会開催

　　　　日時：令和6年11月22日(金)　19:00～20:30
　　　　会場：ハイブリット研修（Zoomと対面での実施）

　　　　参加者：22名。

　　　　　・会議開催

教育部　〇生涯教育制度推進委員会

　　　　現職者共通研修開催　2024年11月24日（日）　WEB開催

　　　　日本OT協会　基礎研修班会議会議へ参加

　　　　〇認定作業療法士育成推進委員会　とくになし

広報部

　　　・ふれあい人権フェスタ2024への参加
　　 　　日時：令和6年11月16日（土）　会場：紀南文化会館
　　 　　内容：OTブース出展、障害体験、パネル展示
　　 　　参加者：約80名

事業部　〇技術研修委員会　とくになし

　　訪問リハ実務者研修会　令和6年2月1日に開催予定

　　　　〇受託事業⇒和歌山市障害者いきいき事業への派遣

制度対策部　情報収集実施

障害保健福祉部

一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

3

〇子ども支援委員会

　・研修会開催

　　テーマ：和歌山の発達領域をしろう！第3弾
　　　　　「児童発達支援事業所での実践報告～地域で作業療法士ができること～
　　　日　時：2024年10月27日（日）10：00～12：00
　　　会　場：愛徳医療福祉センター（ハイブリッド開催）
　　　参加者：14名
　　・会議への参加

〇認知症支援委員会
　　　研修会開催
　　　和歌山県からの依頼の体操アプリ
　　　　Youtubeに加えてDVD作成も検討しているとのこと
　　　　当会としてはDVD作成しても問題ないか？→当会としては問題はない。

　〇自動車運転と移動支援推進委員会

　　会議開催

　　一般市民講座実施

　　交通安全フェアについては悪天候のため中止

　　会議への参加

地域包括ケアシステム推進部

　　〇総合支援事業推進委員会

　　　　会議開催

　　　　各市町村地域ケア会議への派遣

　　　　和歌山市つれもて体操への派遣

　　　　研修会開催

　　　　地域リハビリテーション担当者会議　各地域で開催されている

　　　　御坊日高地域以外は開催済み

　　〇住環境・福祉機器支援推進委員会

　　　　福祉用具相談支援システム利用登録 215名

　　圏域統括部

　　　　とくになし

　　　　令和6年度OTトップリーダー研修会

　　　　令和7年2月8日(土）13:00～16:40

　　　　　日本OT協会生涯学修制度について講演（講師日本OT協会　竹中理事）

議題２　令和7年度重点項目について
　　　　　内容確認し、次年度重点項目決定⇒承認

一般社団法人和歌山県作業療法士会議事録

議事録署名　代表理事　　西　田　　裕　希　　㊞

　　　　　　監事　 　　桐　竹　　清　文　　㊞

　　　　　　監事　　　　沖　野　　千　絵　　㊞

4

議題３　令和7年度事業計画について

　　　　各部・委員会での次年度事業について検討する
　　　　臨床実習指導者講習会については、参加費徴収と検討⇒継続審議

その他

広報部　事業報告確認（10月・11月）

検討事項

　1．地域リハビリテーション担当者会議について（地域支援事業推進委員会より）
　　　地域リハビリテーション担当者会議についての報告と次年度対応を検討
　　　今後市町村担当者にアンケートを実施予定

　2．研修会運営における質問（見形理事より）
　　　　　1）画面のON・OFFの対応
　　　　　2）参加者名の表示方法と対応
　　　　⇒日本OT協会の生涯教育ポイント付与があるため、日本OT協会に確認
　　　　　他府県での対応等も情報収集し、今後検討⇒継続審議

　3.卒業生に対する県士会からの表彰の依頼
　　2024年度卒業生に成績優秀者に対して、県士会からの表彰は可能か？
　　　①士会からの表彰情の作成・送付
　　　②優秀者の選定は、リハ大・宝塚医療大学の各養成校から選定
　　　今後和歌山県作業療法士会入会へつなげる目的もあり。⇒承認

備　考

令和6年度第7回理事会（拡大理事会）

1. 開催日時：令和6年12月11日（水）19:00～

会場：Zoom

予定議事：12-2月事業報告・2-3月事業計画

　　　　　令和7年度予算計上

　　　　　令和7年度定期総会について

理事会参加者：理事、監事、委員長